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Chambre des Représentants. 
Siu1cg ou 25 JANvrnn {923. 

BUDGF.T DES NON VALEUHS ET RE~lBOURSEMENTS 
POUi\ L'EXERClCE -19'23 (1). 

RAPPORT 
FAIT, i\U NOU m.: LA comHSSlON (2), PAi\ M. VAN GLABBEKE. 

MBSSIBURS, 

Les chiffres inscrits au Budget des non-valeurs el des remboursemeuts 
qui, pour l'exercice 1922, s'élevaient au tol al eu dépenses à 28,92~,000 francs. 
se trouvent portés en i923 ù la somme de: M9,995,500 francs. 

Celle augmc11talio11 provient en majeure partie de l'introduction dans le 
budget des deux articles suivants : 

1° ART. i6. - Versement à effectuer au fonds des communes : 122 mil­ 
lions füi0,000 f ra nes. 

2° ART. -17. - Versemenl aux provinces et aux communes de la part nette 
qui leur revient dans le produit des impôts cédulaires sur les revenus et de 
la taxe sur les spectacles cl divertissements publics : f9~,000,000 de francs. 

Ces versements, qui constituent des remboursements par l'Etat, sont faits 
pour l'article {6 du budget en conformité avec la loi du 19 juillet t922 insti­ 
tuant un fonds des communes en remplacement du fonds communal et du 

( -1.) Budget, n° .tX \'. 
(2) La Commission, présidée par M. Mechelynck.tétalt composée de: 
i) 1:cs membres de la Commission permanente des Finances, des Budgets el des Eeono • 
mies: M~I. Mechclynck, Hallet, Houtart, Carlier, David, Bologne, Cousot, De Bruyne 
(Augustin), Donnay, Ozeray, Pussemier, _SRp, Soudan, Straus, Van (llabbeke et 
Wauwcrmans. 

~) Six membres ,wmmés par les Sections: MM. Lamborelle, de Montpellie1·, Houtart, 
de Liedekerke, Poncelet et Cou sot. 
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fonds spécinl ; pour l'article t7, ces versements représentent la part nette 
revenant aux communes Haux provinces, en vertu de l'applicalión de la loi 
du f6 juillet 1922. 
Si nous procédons à un examen pins approfon1fi des dilférenls articles de 

ce budget, nous voyons que dans le chapitre I comprenant les non-valeurs, 
les articles 1, 2, 5 ont -été majorés dans leur ensemble d'une somme de 
400,000 francs pour les mettre en concordnnce avec l'accroissement pro­ 
bable des impôts eédulain-s sur les revenus. 

Les articles 4, ~, (; sont restés invariables. L'article 7 concernant la taxe 
sur les automobiles ou autres véhicules à moteur prévoit une majoration de 
ùs?ooo frai1cs,· cc qui porte Ic chiff,:c all doubl~ de l'année ·c1,!;'11ière.' .. 

Un nouvel arficle est inscrit pour un montant de 2.000 francs comme non 
valeur sur les rétributions du chef de rajustuge des poids et taxes de vérili­ 
cation <les poids cl mesures conformément à la loi du i er août 1922. 

Par contre, dans cc même chapitre les 500:000 francs qui liguraicnt au 
Ludget de -1922 comme _non~valc-urs sur l'impôt spécial relatif aux bénéfices 
exceptionnels et sur l'impôt spécial' relatif aux bénéfices de guerre, ont été 
supprimés pour 19.23. les opérations relatives à l'établissement des cotisations 
pour cet impôt paraissant devoir être terminés en i922. 

Au chapitre Il des remboursements, outre l'obser vutiou mentionnée au 
début de notre rapport coucr ruant la part d'intervention des provinces et 
des communes dans Ic produit des impôts cédulnires, il y a lieu de relever 
une augmentation de crédit de 5,500~000 francs à l'article ¾5 libellé comme 
suit : 

u R.èsliWliön de droits indûment perçus cl remboursement de fonds neon­ 
nus appartcnlr à des fiers, remboursement d'avances faites par Ic Trésor, 
1;c111 hoursement d'in rérèts il<~ rel a rd.» Cette augmentation est due à l'émission 
probable d'importantes ordonnances de remboursement concernant les 
aucieus impôts ainsi qt1e les impôts spéciaux sur les bénéfices <le guerre el 
sur les bénéflces exceptionnels. 

L'article i 8 (nouveau) comportant une somme de l 1000 lrnncs connue 
solde évent ud à pay1T par la Belgique au Grand-Duché de Luxembourg se 
r.~pporl~ aux droits de douanes et accises perçus pour Ic compie ile l'Union 
douanière belge-luxembourgeoise. 

· Votre Commission vous propose d'approuver les chiffres tels qu'ils sont 
prévus au budget. 

le Bapporte« r: 

E. VAN GLA.BBEKE. 

Le Président, 

A. MECHELYNCK. 

·-·--~--,,_. 
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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

VrrnGADERING VAN 2a JANOARI J9q5_ 

BEGROOTING DER ONWAARDEN EN TERUGBETALINGEN 
VOOR HET DIENSTJAAR i92'> (1). 

VERSLAG 
NAMENS 08 couxrssrs (t) UITGEBRACIIT OOOR DF,N IIEF.R VAN GLABBEKE. 

De bedragen ingeschreven op de Begrooting der Onwaarden en Terugbeta­ 
lingen, die voor het dienstjaar 19::!'2, le zamen '.:28,9tö.O0O frnnk uitgaven 
bereikten, zijn, voor :19:23, gebracht op de som van : 54.9,99ä)50L> frank. 

Deze vermeerdering komt grootendeels voort' uit de 'lwee volgende op de 
Begrooting gebrachte artikelen : 

1° Ar't,kl'l 16. :__ Storting te doen aan het Funds der gemeenten : 122 mil­ 
hoen 650,000 frank. 

2• Artike! 17. - Storting aan de provinciën· en aan de gemeenten van het 
zuiver deel dal hun toekomt in de opbrengst van de cedulaire belasting op de 
inkomsten en van de taxe op de vertooningen en openbare vermakelijkheden : 
19.'i1000,000 frank. 

Die stortingen, welke terugbetalingen dooi· den Staal uilmaken, worden, voor 
artikèl t6. der begroeting, gedaan overeenkomstig de wet van rn Juli 19'22 
waarbij hel Fouds der gemeenten wordt ingesteld ter vervanging vau het Gemeen­ 
tefonds en van· hel Bijzonder fonds; voor artikel 17, vertegenwoordigen deze 
stortingen hel zuiver aandeel bestemd voor de gemeenten en de provinciën, 
krachtens de wel van !6 Juli f92"2. 

( .f.) Bcgrooling I n' 4 X V. 
(2) De Commissie, voorgezeten door den heer Mechelynck, bestond uil : 

1) De leden van de Bestendige Commissie voor de Financiën, de Beqrootinqen. en de 
Bezuinigingen t de heereu Mechelynck, Hallet, Houtart, Carller, David, Bologne, 
Cousot, De Bruyne (Aug,), Donnay, Oscray, Pussemier, Sap, Soudan, Straus, 
Yan Glabbcke en Wauwermans. 

2) Zes leden door de Afdeelingen benoemd : de heeren Lamborelle, de Montpellier, 
Iloutart, de Liedekerke, Poncelet en Cousol, 
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Indien wij de onderscheidene artikëlen dezer begroeting aan een nader 
onderzoek onderwerpen, zien 'Yij dat iu hef Eerste Hoofdstuk, betreffende 
de On waarden, de at-tikêlcn·, f,'2, 5 in hun geheel verrnee'rde,;d werden met 
eene som van 400,000 frank ten einde ze in overeenstemming te brengen 
met de waarschijnlijke toeneming der cedulaire belastingen op de inkomsten. 

De artikelen .f., ~, ê bleven ongewijzigd. Artikel 7, betreffende de heffing 
op de automobielen of andere motorvöertuigën, voorziet eene vermeerde­ 
ring van t t>,000 frank, zoodat dit bedrag gebracht wordt op het dubbel van 
verleden jaar. 
Een nieuw artikel is er op gebracht met een bedrag van 2,000 frank als 

onwaarde op de vergelding uit hoofde van cc het i11 orde brengen der 
gewichten en taxe van verificatie der gewichten en maten >, ingevolge de 
wet van 1 Augustus i922. 

Daarentegen, werden, in ditzelfde hoofdstuk, de t>00,000 frank die op 
de begroeting van 19~2 vermeld waren als onwaarden op de bijzondere 
belasting betreffende de uitzonderlijke winsten en op de bijzondere belas­ 
ting betreffende de oorlogswinsten, voor· f925 afgevoerd, daar de verrich­ 
tingen omtrent het vaststellen der bijdragen voor deze belasting in f 9~2 
moesten geëindigd zijn. 

Bij Hoofdstuk II der terugbetalingen, behalve de aanmerking vermeld bij 
den aanvang van ons verslag omtrent het. aandeel van tusschenkomst der 
provinciën en der gemeenten in d~ opbrengst der cedulaire belastingen, 
moet er gewezen worden op een crediewerrneerdering van 5,~00~000 frank, 
bij artikel f 5 luidende : 

" Teruggave van verkeerdelijk geheven rechten en terugbetaling van gelden 
erkend aan derde personen toe te beboeren. - Terugbetaling van voorschotten 
gedaan door den Staatsschat. - Terugbetaling van interesten wegens verwijl ». 

Deze vermeerdering is het gevolg van de waarschijnlijke uitgifte van aanzien­ 
lijke terugbetalingsbevelen in-zake de vroegere belastingen, alsmede der bijzon­ 
dere belastingen op de oorlogswinsten en op de uitzonderlijke winsten. 

Arti~d 18 (nieuw), begrijpt eene som van i ,000 frank als cc door België aan 
hel Groothertogdom Luxemburg te betalen gebeurlijk saldo ». Dit credit betreft 
de douane- en accljnzenrechten geheven voor rekening der cc Union douanière 
helgo-l uxembourgeoise >>. 

Uwe Commissie stelt u mor de credieten goed te keuren, zooals zij op de 
begroeting voorkomen. 

De Voorzitter, 

E. VAN GLA Bl3EKE. A. MECHELYNCK. 


